Qqqq 2. ipilis

ip̄fis filius filius Dei tolerauit. Quod si cas. ip̄fle
¶. br. 12. passus sit non pro se sed pro te, non grāve fuet
§ rit eisdem in te pro te ip̄fo tolerare. Hoc nobis
indicit & post plus his verbis: Recogitate eum, quia
talem submissos & peccatoribus aduersus femeris sum
contradictonem, ut non saepe animis vestris,
dilectiones. Collige secundū: firmam fiduciam,
quā debes accedere p̄nitis & anxiatibus
ab hoc Domino postulaturus remedium; & dum
dolore p̄nāque affligeris optimum esse reor
medium, si ad ipsum recurretis, eique propofueris
ataque in memoriam tenaces, quantum est ex
parte tua, quia pro nobis dolores paucisque susti
nuit. Tu, cui cora deest, nec habes, quo ventis
imples manūrem, nisi lapides, te ipsum in
euī confectu statue, eumque altoqueris. heu
Domine mihi, tu optimè nosti quantum sit hoc
tormentum: cum in deserto tanta copia tuum
fame fuerit afflictum: ut non nisi lapides, quibus
illud nutritur, haberes: quotiescumque tibi ver
bum dicitur cordis intima vobis ans, ad illum
recurre & deprecate: cum enim ipse ex illis,
qua illi dixerunt adeo acerba, scias quid haec in
occasione translat, tibi in hac quoque dignetur
Ligati patientiam, ut autem nos de hoc Euangeli
stite rediderit certiores, illum nobis represen
tant affectibus subditum humanum: nunc com
passione, nunc fame, nunc fatigatione, nunc ti
more, & auxetas: sicut Euangelista motio ma
nifestat.

¶ 5. Christus secundū, ut confirmet esse lic
tum Christiano tempore persecutioñis que
zere latibulum.

¶ 14
B. 12. cōf.
tra Faust. **S**ecundum rationem assignat idem D. Aug
c. 36. &
tra F. 15. hictus: Christus se Iudeas subiuxit: quo
doceret, nedum non esse peccatum aliquan
do f. mente persecutioñe seie librabit, quinimo
hoc adserendum esse prudentia. Quidam do
cta. T. 6. cete voluerunt doctores, quod insurgente rabie
& g. perfecutionis contra Christianos in commun
II. vel aliquos in particuli, licet non sit sibi
fuga coluerentes hanc defendit Tertul
ianus auctor gravissimum, arque in eum finem
illiticum compulit: *De fuga in persecutioñe* sic re
esse fuit D. August: idem easillo Gauſtentum heret
icum suo tempore celebratum, ex doctrina
L. 1. cōf. 14 Christi docentis, utrum pastorem proprias oves
Epi. Gauſtentum 8. non dimittente quinimo pro eorum salute vitam
Tua. 6. profundere: fugere vero propram esse
mercenarij, qui omnes, non ut proprias, diligunt:

Mercenarius autem quia mercenarius est & non
pertinet ad eum de oib⁹. Conn. 19.

Hoc illi defendunt auētores; sed error est, 12.
inquit D. August: quandoquidem fatis aperte II.
nobis fidei magis let in uxerit: *Se persecutioñis vos fues
rit in ciuitate una fugie in aliam.* Et nūdum loc ex D. Au
verbodo cuius sed & opere; cum sapientia perseguen
tium se se manibus fugitibus eripiunt: Non preten
tia eius defecrat in qua virgine si ueller, & palam 23.
cum Iudeas conseruentur, & nihil ei facerent, sed D. Aug.
in homini infirmitate uiuendi exemplum, discipu
la monstrarat: in quo apparet non esse peccatum, in posse
si fideles eius qui sunt membra eius, oculis per Tom. 9.
sequentium se subtrahant, & furorem sceler
atorum latendo potius denuntiant, quam se of
ferendo, magis accenderent. Non igitur recordis
est animi terga dare inimico: numquid fuga
putillanimitatem arguit? numquid la victum
fatetur virilem suam inimici viribus esse longe
inferiores? nequaquam: quinimo aliquoties ma
ximam fuga declarat animi fortitudinem. Est III.
fortitudo virtus moralis in quoam confitens. Quid sit
meio inter duo extrema putillanimitatis, sci. fortitu
dicit & presumptionis, seu temeritatis. Semper do
fugere putillum indicat animum, & infirmum;
semper autem vele nimicis oblitum, temera
rium est & presumptuum. Vera autem fortitu
do pro ratione faciem hosti opponit, & pro ra
tione non id facit sed terga versit fugacem tibi
proplicet.

IV. Expendit D. Chrysost. titulum quoniam David
prolix Psalmo 3. *Psalms David cum fugere a
facie Absalon filij suis.* q.d. His Psalmi composi
tus est, ut cum David caneret fugiens Aba
lonem filium suum: quid est hoc? querit
Datus Chrysostomus videribus eriguntur ita
rum in honore vitorie quatenus inillis & per
illas memoriā suā tradant aeternitati. Du
cibus in acie vitoribus vel hostem superant
ibus, vel praelando fortiter casis componunt
hymni; cantica, & verlus: exterum fugiti
us nemo cantat epinicionem: nō Psalmum com
ponit nec laudes celebrat, effet etenim eius cele
brare ignauiam, & species esse videtur oppro
bri: an ergo ô David tuam celebas fugam
& optas ut hymnis & Psalms perpetuo de
caneret, ut per omnia facula tua fugae celebre
tur? Psalmus canticum est quod vox fit & in
strumento musicali; an ergo desideras tam fo
lemnitatu fugam tuam celebrari: ut illa & vo
ce canetur & musicis laudentur instrumentis?
parum nosti & ignarus es, qui talia proponis in
quit D. Chrysost.

Fugae

V.
Eius for-
titudo &
prudentia
in legi-
do.

Fuga sua composuit David Psalmum, iubet que de cantari, & celebrati solemniter, et eum non hæc eius est imputanda recordia, non inertie, sed actus fortitudinis, qualiter vix egit magnanimo rem, ex eum suum considerat elumbum, & languidum: filii sui copias considerat potentiores: quod si oblitus illi, & negotium gladio committat: nihil aliud ex hoc sperandum, quam ut exercitum suum exponat cladi manifestæ, & intercessione: Ihesus autem eius maioris inde sumer fatus occasionem: quod si vero ipse superior euaderet, quinam vinceret: tur? quinam cæderentur? quinam caperentur: nisi p. epius filius, subditi, & famuli sui: quod si vero paululum feceret, & fuga sibi consuleret, debito modo omnia compoterentur: ex quibus eveniens speraret optimilus. Hæc itaque laudanda est Davidis fortitudo: quod se à furore suo vincit minime patitur: non ab ira soperatur: non à passione sua ditigii: sed omnia sic ex ratione disponat, & prudenter pashisper fecerat & alias virili impetu fortitudine.

VI. 1. Iuxta hanc doctrinam intelligi potest illud. Apolloli consilium: Non vos defendantis Chrysostomi: sed date locum ira. Si quando quisquam tribulacionatur: Ite illos locum tribue, ecce, vt transeat: quod est ac si diceret: Iter facie et transcas. An ignoras, iram ignem esse? si conueris ignem detinere, ilque resistere, nec preparacionem tribus, qua transeat, turris integra in æra elevarib; & aerea dissipabitur tegumentum. Equus est effusus qui toto præcepto fecit impetu, cui sit modum opponas: concubat, licet sibi crura fringat. Indignatur ve- menter David Saul, opponit le illi filius Ionachas quo patrem colibeat: quid Saul? lanceam arripi, in illum dirigit, & torso conatur impetu eum cum pariete translidere. Patere, vt ira transeat, & cholesa dereliquerat & hic ignis cursum suum perficiat. Tu ad latus fecede, cum David: Donec transcas iniquitas.

In illud Gen. 27 Ex his sumptu argumentum D. Chrysostomus, quo verba declarantur quibus Rebecca filium suum Iacob alloquebatur: Confugens fugit ad Laban fratrem meum in Haran; habitab; que cum eo die sunt paucos, donec requiescat favor fratris sui, & cesseat indignatio eius oblocis atque corum, qua fugit filium suum Iacob: protellitus quod vindictam fumeret de illata sibi ab eo iniuria: vi autem passionis suæ fatus faciet, aniam inuestigat & opportunitatem, quæ fratrem possit executare, intelligit hoc

Rebecca, nuntiatque Iacob remedium illi: proponens, quod se manibus Esau expletat in columen. Ad hoc concludit ut tellus interponatur, & Iacob in domum Laban atque regionem Haran proficisciatur: ipsans quod ex absentiâ, & tempore portis interclusis calidus nimis fangus refrigeretur, indignatio cepelletur: quodque tunc in domum polvit patris securus denus reuocare: sic ut frater ad optatam non perueniat intentionem. Sic igitur D. Chrysostomus optimè egit Iacob, & prudenter consuluit Rebecca, d. m. filium longius abesse decernit: Quia separatio & ieiuniora pro processu potius mitigare iram & furorem, & solitudinem & obliniam afferre eorum qua in furto benedictionis gesta sunt.

Ex his ponderat D. Hietonymus Regis Ezechias prudentiam dum enim Tyrannus de Rabbinis exercitum Regis Assyriorum Dux generalis corona, armis, & militari urbem Jerusalensem capte opprobrii & calumnijs contra Rezechiam debacchari, nobiles illius atque viribus gravissimis angere terribiliter. Quid L. 11 in c. 16. Isa. Secundus est illud Spiritus S. consilium (inquit Tom. D. Hieronymus) Non incedere carbones peccatum. Quando iam carbo ex minio betuore igneb; et sufflante: etenim illum vehementius accendes, emitteque scintillas quibus te ledas: ab eo diccede: paulatim enim cinere coo, eritur, ignis calorique consumetur & extinguetur: ignescet impius Rabbiates, ut caibo bile nimis & rumore fervens: quod si responderetur illi, blasphemorum in Deum, templum eius, in Regem Ezechiam, cuique ciuitatem, scintillas euomeret ardentes; Ideo cuncta agentes fideliiter uniuersaque consilio iuste non respondet, ne cum ad maiores blasphemiam pronoscatur.

Quinimo hoc ipsum fecit David (inquit D. Eli o. ym.) dum in eum nequillimus ille verbero infurxit Seinei; non enim iudicavit tempus respondendi opportunum: ne peior euaderet sed De hoc hoc egit, lingua suam compessit, os oculum datus, timent, & locum dedit ira: Cum confiseret peccator alius tam me obvici. In filius à bonis. Ecce elongatus fugiens & mansi in solitudine. Nostandum illud, Ecce, quod ponit ut illum attendamus qualiter fugiat, vt nec mutiat, & sele subducat, nec vincat proferat verbum: vt ideo robustus, vt letones discepit, vtlos praecipit, vt protervat gigantes, integrum fundat exercitus; & ea quæ tem occazione, qua nebulo quæ-

Q. 999. 3. datus

dām illum contumelij & dictenjs inhonorat.
An credideris aētū esse fortitudinū, te semper
ad aerarium obstat aduersario? & dum tū o-

mattoīa matritus verbū obīcī hoc alpētū,
& illi alterū obīcere? quando quis aliū tibi
irrogat iuriam illicō manus inījēcte? haec non
est censēda fortitudo, sed pusillanimitas, quā
tibi vires non sunt, quibus tuam euincas choles-
ram, tuam reffrānes indignationem, tuam co-
hibeas lingūam: etenim sapientia numero audie-
dūs tibi eset vates Iaīas præmonens: *In silentio*

& in spē erit fortitudo vestra. Non in factiōibus,
in opprobrijs, in contumelij, in terricō lamentis,
in strīgendo gladiūm, in laxatio tormenti
bellici rocas, adeo vecors es & columbus via
te prosternat minima bilis, & te ventus rapiat
verbū alienius, quod aliū tibi dixit, instar pul-
veris perundans, infirmitas est haec, defecitū
que virtutis. Laborat alter pericula fedi phar-
neticus, mentis inops, & corporis viribus sic
deficitūs, ut dicat medicus: aperte venaria illi
non prælumeret: replicas: qua ratione vires a-
merit, si tanto ferueat calore, talesque edat
motus? imo eo ipso: calor etenim febris adeo
exhaustat, ut ipsam naturam p̄ esternat, sūs vires
opprimat ut resistere non possit: proinde motus
illi, quos calor excitat febris, ex natura p̄tue-
nunt infirmitate, cui vires ad illam euincendam
non sufficiant.

XII. Hanc doctrinam seclati sunt vii sancti, ali-
quando fuga sibi consulendo & secedendo eiam
in illis occisionibus, in quibus agebatur de ho-
nore Dei: quia videbānt tempus loquendi non
iuluctare esse opportunum. Sic fugit D. Athanasius quem
Ezib. 180.
ad Honor.

Ezib. 15. ad Cler. Ro. quando fuga sibi consulendo & secedendo eiam
in illis occisionibus, in quibus agebatur de ho-
nore Dei: quia videbānt tempus loquendi non
iuluctare esse opportunum. Sic fugit D. Athanasius quem
landibus extulit Diuīs Augustinus ea de causa:
istius eo modo sele occuluit, ut sexennio solem
non viderit in cœlēta conciliis, cuius rei tan-
tum consilio monachū familiari: quo ad vi-
tae neceſſitatem vtebarui, in cuius fugitū lux di-
fensionem pro more suo terram valde concipi-
bat Apologiam: *De fuga in persecutione.* Item
fecit Diuīs Cypriāus Tyrannorum declinans
persecutionem: cum autem Ecclesiastici quere-
rentur quod se si bdeceret Episcopus, epistolam
scriptis planis diuinam clero Romaoo qua erudi-
tē probat nedum se in eo peccasse, aut foggam
stiam mortis adscribendam, quinimo optimū se
fecisse actuq̄ue exercitus fortitudinis: etenim
advertis (respondet ille) me vincum ad cholera-
ram Tyrannos provocare, qui viro me contra oues
meas acerbis irritabantur: indicauit vero, quod
carum quieti condolebent, si me furoi subduce-
rent Tyrannorum. *Comme clamore violento fre-*

querer populi te flagitasset (omnī enim vocē D. Cypri-
voaque me petebant;) *Non tam meam salutem,* L. de lag.
quam quietem fratrum publicam cogitans interim
secessit per inuercedam presentiam nostram se-
ditio, qua ceperat, plus prouocaretur. Idem alio
loco confirmat, multa S. Scriptura loca perpen-
dens, sed poultimum illa vatis Iaīas verba: *Iaī. 2. 11*
Recedit, recedit, exīt inde Eccl. Si multe ex illa Apoc. 8. 4.
Apocalyp. Exīt de ea populus meus, vi ne parti- In vita
*terp̄s̄is delictorum eius, & d. plagi eius non ac. Pauli Ere-
cipis. Ut instantē approbauit D. Hieron. D. Pau-* mīe,

li primi Eremitae fugam fervente namque perle-
cutione ad defēcta transfigit, in quibus vitam
tradidit ab omnibus incognitus: & conguenter
expendit D. Aug. D. Pauli scellum, fugit enim
Damascum, & per murum se dimisit vice iux-
prospectus: *In sporta per murum derossi sum.* Tandem Christum proponit exemplar: cum e-
num eset, ut erat, coeli tortitudo, hac tamei oc-
cione fecellit, & latēbrarum sumpsit sibi pra-
sidium. Si Dux fortissimus ut prudentem iudicet
fugam, quid militi iudicandum? (querit D. Au-
gust.) *In omni re, quam geſſit ut homo, hominibus* Imo Chii
in facēdūris prebebat exemplum: quia unusquisque stus de
*seruus Dei non peccat, si fecerit in aliū lo-
cum uidenter persequensurū se, aut querens* hoc ex-
in malum amīnam suam. Videlicet seruus Dei plūm de-
*peccare si faceret, nisi in faciendo Dominus prac-
ficeret. Fecit hoc illo Magister huius, ut disceret, non
qua simile. Quibus autem occasiōibus fu-
gendum esset a rabiē persecutoris, non est hu-
i s̄ loci, illas tractat D. August. modo sufficiat al. Honori
quidquid dixisse in communī.*

§. 6 Obrūſtūs pericula formidat, ut nos in illis reddat formidolos, eaq̄, fugiamus.

Tertiam & primatam rationem, cur Chri- 16. D. Avc.
stus lecedat profert D. Augustin. vt nos
dōceret timere, & fugere pericula, acque Iaīam.
ostendet: quod si ille, qui in manu sua cuncto-
rum habet dispositionem, & humānam infirmi-
tatem diuinam fortitudine roboratam, ea fugiat:
quid nobis agendum: cum illam habamus sic
omni robore destitutam, & nulla securitate ro-
boratam? *Quando latuit ut homo, non poteritiam* I.
perdidisse putamus est, sed exemplum infirmia i. Quando tribuſſe. His apollite elegantissime dicitur & quis po-
mirabile quoddam ſupponit documentum, ſci- refit, conce-
lit: quotiescumque moraliter timeri possumus ut fuge-
damna, & manifestum intat periculum, hoc te peri-
tibi faciendum incumbit: ſecede, & noli ex culū
ſpectare

spectare miracula confidens: quod Deus ab ille
lis te liberabit: etenim si tibi ab eidenti
posse cripere pericula, fuga tibi confidendo,
nihilominus te ve les illi opponere, & pericu-
lo exponere, diuino consilium praefatio, Deum
tentates, & magis præsumptioni, ac temerita-
ti adcriberetur, quam fiducia. Ad hujus de-
clarationem, doctrinam infundat ultimam,
quam postmodum data opera enucleauit D.
Thomas, que, licet profundam sapiat Theo-
logiam eam tamen conuenit cunctis intellige-
re.

^{1. p. 7. 23.} Quotiescumque Deus aliquid circa homines
ab aliis determinat cum sit agentia libera, per
illius suum ab solutum decretum, non eis adiungit
libertatem: prouide licet aliquid per eum circa
hominem sit determinatum, potest ab solute lo-
quendo non esse, licet futurum sit: quia de-
cretum diuinum siquidem indicat infallibiliter
& certitudinem in ipso effectu: tamen nec atro-
mum admittit libertati aut cogit voluntatem:
quocirca ita liber remanet homo absoluè loquen-
do, quando Deus decernit & determinat aliquid
circa ipsum, quia non determinaret. Prædesti-
nat me Deus, & decernit me fore saluandum:
certum est, quod saluabor; potio relinquit me
& remaneo ita liber, ut abolute, si volero,
me possum damnari: & unde est haec Catholica
proprio, quod aliquis, qui prædestinatus est,
licet non sit condemnandus, realiter tamen po-
test damnari: & alius reprobatus, licet his
Antichristus, quoniam non salubritur, saluari tam-
en potest: quia diuinum decretum prædestina-
tionis vel reprobacionis, sicut non inducit ne-
cessitatem, sic nec auctor libertatem: quinimo
ab solute loquendo: potentiam reliquit plenam
ad contrarium eius, quod decretum est. Deter-
minavit Deus, verbo in promisit, Icedulam
conscriptis annorum septuaginta: extra con-
troversiam est: quod quandoquidem illud ipse
decreuerit, & futurum sit: ut ego ante præ-
sum terminum non sum moriturus: nihilominus
potest esse contrarium: quia mihi libertatem
non admittit, quo minus me hodie possum in pa-
tem innectere, vel deotheum pascipitate, vel gla-
dio transfodere.

^{III.} Quia po-
tentia ablo-
cate sic
non esse.

^{IV.} Etiam sup-
posita re-
velatione
Dei, tene-
tur fugere
pericula: non quia condemnabi-
tur fugere tur, vel citius morietur, sed quia sic esse potest,
pericula. & hoc quidem ita finceret, ut quia diuum at-

tendens promissum, periculum nollet vitare, cum
posset, manifestum: sed illi se committeret,
non confidens, sed præsumptuofius. Deique ten-
tator accusatur. Hinc (inquit D. August.) in-
nemis viros Saeculos, multoies timere, & peri-
cu' fugete, aliqui licet eorum diuinam habeant
promissionem, quod liberi futuri sint, & hoc
tanto animo, quasi hanc minime obtinuerint,
eniamquam ex una parte illos de successu red-
dat fecuros, ex altera tamen ingredit formidi-
nem videre, quod absolute illud possit non esse.
Ita quis videt Jacob, cui Deus expresse de-
ceruat statim promiserat, quod quoniam's elicit
natus secundus, futurus tamen esset natu maior,
& paternæ familiæ Dominus quod nihilominus
fratri sui prærogente in eum insurgeat, fugit,
timet, & occidi formidat: cuius mater fugam
consulit, & ab omni periculo securitatem, at-
que ut in terram proficeretur Mesopotamiae.
Quid hoc Domina, an ignoras Iacob superiuertu-
rum, & familiæ tuae virtus tui fore successio-
rem, cuius rei à Deo Icedulam accepisti expre-
sa eius revelatione firmatam? an fortuita suspi-
catis diuinam posse mentiri determinationem?
hoc vnum Icio, ait illa: quod licet Deus hoc
decreuerit, & prouide certus futurus sit rei suc-
cessus, potio abolute potest non esse, & hoc
suffici, ut ego timere teneam pericula, & labora-
re, ut ea præveniamur, & vitetur, ac si tale
decretum non esset: effeteque tenetum Denim, vel
te Iacob pedem figere, & persecutionem E-
iæ fratris nolle decimate cum posset fugere si-
bique consuleat, diuinæ huc trentum sponsio-
ni.

^{V.} Contemplate David, cu Deus diuini-
tatem quam Saul vitam addixerat, in eius pari-
tate regnum esset succellus, quoque illud sit in Da-
vid, & posteris suis fore stabilendum: nihilominus
nihil licet noci, ita sibi cauentem, ne
manibus Saulis occidatur, sic ut cordi nihil
magis habeat, quam fugam iuste, vitam suam
certam testamque servare, scelus subducens, scelus
abscondens: cumque Saul appa' iores mitteret
illum apprehensuros, per fengitam, quasi pas-
cerulus, aufugit, stratagemata componeat qui-
bus sibi consulat, & nunquam se omnino tu-
tum arbitratur. Quid hoc ze David? quem ti-
mes? numquid expressam habes promissionem,
Deique verbum: quod nedium tibi vitam non
sit Saul ablaturus: verum quod & illi succelli-
rus sit in dominum & Regnum, & tu inaque po-
steritus? an forsitan diuinus verbi in dubium re-
vocas veritatem: an unica Dei clara & expressa
tibi

tibi non sufficit promissio, qua tibi cor reddat secundum utique & plus quam satis: veritatem dico haec me tertiorum reddit futurum id, quod mihi promisit: angit iam me vehementer, quod siem, contrarium absoluere posse fieri obligat, ut me subducam, abscondam, mihi caueam, queram, latebras.

VII. **¶ 17** Hoc idem (inquit D. August.) considerare licet in Apostolo Paulo: cum enim Damasci Pariter & moras traharet, ipse autem viribus gubernator Iordanus D. Pauli licet quereret eum capendum: voluit ut in sponsa fratibus per misericordiam demitteretur, sicque mortis periculum fugiens evadet. Quid hoc Christi Apostole? numquid non tibi Deus astraruit eundem tibi in Ierusalem? nec mortua tempus aduenisse praesumit? an forsitan Damasci propriebus diuina potest decreta & absolutas evadere dispositio est? numquid non Deus omnem nobis pollicetur securitatem versus illis Isaiae: *Vnde ergo dicit Dominus: quia omnia voluntas mea fieri.* His Deus querelis in populum suum commonebatur captiuorum in Babyloniam: cum enim illis propondillet, quod eos de durissima illa reperitur esset feruimus, non illi sedebant, nec se leuis arbitrabantur: quo circa cum illis denso mansuetum decretum, itaque determinatis inter eos liberandi: ut eorum rediueret dissidentiam, decrevit per Prophetam Ezechiel: *Ezechiel. v. Illam visionem te orbis ardis vulgo notissimam, etenim unico statu deinceps ipsius & vitam: quatenus per hoc intellegenter, quam Deo facile esset statu promissi tuis, suaque de cetera perficere, tunc ergo Dei Apostole incredulis illis annoverandus: certe immine: quinimo nihil ita redarguit. Apostoli in Iudeis quam eorum incredulitatem, quod diuina promissa, prout patet in Epitola ad Hebreos: Poterat scirebatur Apostolus (ut credit D. August.) quod quamus eum diuina promissionis vestigie successus redderet indubum: illa tamen non tolleret quoniam absoluere posset esse contrarium, eaque de causa sic anguit, sibi caueat & conatur se saluum reddere, & incolumem, quasi tale decretum non esset: & si ex parte sua non faceret, quod posset, non ut confidens laudaretur, sed ut temerarius, Deique tentato argueretur: Non desperaverat Apostolus Paulus aliutorum, protectionemque diuinam, fidemque perdiderat, quando per murum in portu submissa est ut inimicorum manus effugeret: non enim in Deum non credendo sic fugi. Sed Deum teniendo fugere noluisse cum*

sic fugere potuisse.

Hanc nos optimè docuit (testis D. Augustinus) VIII. doctrinam certissimam noller Magister: dum etc. Sed hos num illi diaboles obiicit, ut leipsum de prima omnes semper decisum in calum precipiat: atque ad procedit hoc decretum illi proponit diuinum à Davide Christus conscriptum: *Angeli suis Deus mandauit de te: Dominus fecerit Dominus, & alio respondit illi Dei de nositer, creto: Non tenet ab Dominum Deum tuum.* Chri. Pf. 90. II. stus periculum dehuauit, quod incurret si Matt. 4.7 leipsum precipitaret: si namque cum posset se per plantum iter ab eo eripere, vellet se illi ingezere, non Deo confidet, sed tentaret, illius diuini decreti transgressus: *Non tenet ab Dominum Deum tuum.* Imo clarissim ho his (inquit) nobis hoc proponit, cum enim diuinum sciret, absolutum decretum, quod eum Iudei tunc temporis non effici occisum, donec hora diuina sua praefixa voluntate adueniasset: cumque diuina posseret potest ad agenda qualibet; fugi tamen, & periculum vitat, etenim absolute confiderata humana infirmitate, elle poterat illud, quod formidat: *Qui ergo (inquit D. August. 2.2.9.97. cuius verba D. Thomas expendit) Palam docet a. 1. do, En arguendo & tamen inimicorum rabiem in D. Aug. se valere aliquod non sinendo, hominis instruebat inimicuitem, ne Deum tentare audent, quando habet quod faciat, ut, quod cauerere oportet, evadat.*

Si ergo illi, qui Dei promilla habent se non pertineros, sibi tamen consoluntur anxijs, & fugient Quanto pericula, non quia diuinum furum est, sed magis non quia esse potest, vos qui tales non habetis promissiones, nec Dei scindulas, nec diuina eius fortitudinem promissionis, quam concepit esse fortitudinos, quantum expedit vobis timere pericula, & quantapar est, vos ea vitate diligentia?

X. Si consideres Apostolum Paulum revelatione accepta lux predestinationis, & coronae gloriae sua ipso celo terraque secutiori, quandoquidem illam diuinum illi promissum addixerat, q. od fallere non potest, timentem, & plurimum tortum anxietate, ne diabolus eum prolempat: D. Paul, cui ut praecorulat, carnem suam mortificat, timet re- & in futurum redigit: *Ne (ut inquit) reprobus probari, bus efficiat; timore & paucis exagitatius compa- fieret prae- tendi strictissimo. De tribunal: Non in hoc in- destinatus sum, qui aures indicat me, Dominus est;* ad Cor. quanta vos decet anxietate torqueri, quo timore, 9.27. quia sollicitudine, vos subducere debet per culis, declivitate occasiones, illudque audire menteque retinere, quod ipse vobis Paulus rotties ingenuat: *Cum metu & tremore vestram salutem*